
68  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 336/2022 de 24/10/2022. 
Art. 1º CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor FELIPE FRANCO 
PINGARILHO, COORDENADOR REGIONAL, matrícula nº 5933002/2, a fim 
de que realizem o Projeto JUCEPA por todo o Pará, em Parauapebas/PA, 
com saída de Belém no dia 25/10/2022 e retorno no dia 27/10/2022, 
conforme processo nº 2022/1335773. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 868574
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 341/2022 de 24/10/2022. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor CARLOS JOSÉ MORAES FIGUEIREDO, 
matrícula nº 57211806/1, de 26/12/2022 a 17/01/2023, referente ao 
período aquisitivo 05/02/2021 a 04/02/2022, conforme o processo nº 
2022/1352623. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 868593

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 339/2022 de 24/10/2022. 
Artigo Primeiro: Desliga os membros titulares da Comissão de Avaliação 
de Desempenho, Daniel Ferreira Lima (Membro), Carla Vanessa Moreira da 
Silva Seynaeve (Membro); Artigo Segundo: Constituir a nova Comissão de 
Avaliação de Desempenho, composta pelos servidores abaixo relacionados, 
para sob a coordenação do primeiro, implementar, aplicar, acompanhar 
e direcionar a Avaliação de Desempenho Individual e Institucional da 
JUCEPA. Membros Titulares: Nádia Helena Bottinelly do Amaral e Silva 
(Coordenadora), Eduardo Silva Martins (Membro), Rosa Maria Rodrigues 
Lopes (Membro), Raimundo Alberto Braga Araújo (Membro) e Tiago Sousa 
Monteiro (Membro); Artigo Terceiro: Fica revogada a Portaria nº 047/2022 
de 23 de fevereiro de 2022. Conforme processo nº 2022/1333811. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 868586
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 159/2022 – 26 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Maraba / Santa Maria das Barreiras / Santana do Araguaia / Rio 
Maria / Floresta do Araguaia / Cumaru do Norte / Pau d’arco / Agua azul 
do norte /Maraba, com o objetivo de realizar entrega das cartas de crédito 
dos microempreendedores dos municípios acima mencionado, que foram 
beneficiados com o programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período Nº de 

Diárias

WYARLA SANTOS DA SILVA 5961006 GERENTE REGIONAL 25 A 
29/10/2022  4 E 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 868728
Portaria Nº 158/2022 – 26 OUTUBRO DE 2022
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Aaetetuba/Belém com o objetivo de realizar palestras e 
cadastros dos microempreendedores dos municípios acima mencionado do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5961639 COORD. OPERACIONAL 26/10/2022  1/2
VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 26/10/2022  1/2

João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 868724

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº.1354/2022, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2022/1357123, de 21/10/2022 – 
DIFIN/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
lotado na Diretoria Financeira; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 09/01/2023 a 09/03/2023; referente aos triênios 17/06/2014 a 
16/06/2017 (2º etapa) e 17/06/2017 a 19/01/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 868918
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 1358/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1349469, de 20/10/2022, e 
Memorando 585/2022, de 20/10/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

136/2022 J.F.C de Correa Eireli Construção de Passarelas de Madeira na Vila Nasci-
mento, no Município de Chaves/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 868962
Portaria Nº. 1357/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1349806, de 20/10/2022, e 
Memorando 586/2022, de 20/10/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

137/2022 Lemes & Lemes Construtora Eireli Revitalização da Orla da Vila Monte Alegre do Maú, no 
Município de Marapanim/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 868948


